
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,081,3706,080,154 1,216

1.지방자치단체이전수입 4,765 4,765 0

1.비법정이전수입 4,765 4,765 0

1.기초지방자치단체전입금 4,765 4,765 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,765 4,765 0

2.교육비특별회계이전수입 6,068,2056,066,989 1,216

1.교육비특별회계전입금수입 6,068,2056,066,989 1,216

1.사립학교보조금수입 6,068,2056,066,989 1,216

1.인건비재정결함보조

금
4,837,0844,837,084 0

2.목적사업비보조금 1,231,1211,229,905 1,216
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 1,216,000원

 × 1교 =
1,216,000

3.기타이전수입 8,400 8,400 0

1.사학법인이전수입 6,100 6,100 0

1.법인법정부담금 6,100 6,100 0

1.법인법정부담금 6,100 6,100 0

2.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

3.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 3,629,6963,627,026 2,670

1.학부모부담수입 3,616,4893,613,819 2,670

1.등록금 1,234,9391,234,939 0

1.입학금 5,074 5,074 0

1.입학금 5,074 5,074 0

2.수업료 1,011,0101,011,010 0

1.수업료 1,011,0101,011,010 0

3.학교운영지원비 218,855 218,855 0
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1.학교운영지원비 218,855 218,855 0

2.수익자부담수입 2,381,5502,378,880 2,670

1.급식비 1,181,1131,178,913 2,200

1.급식비 1,149,8901,147,690 2,200급식비 : 2,200,000원×1교= 2,200,000

2.우유급식비 31,223 31,223 0

2.방과후학교활동비 332,200 332,200 0

1.방과후학교활동비 332,200 332,200 0

3.현장체험학습비 144,555 144,555 0

1.현장체험학습비 144,555 144,555 0

4.졸업앨범비 21,253 21,253 0

1.졸업앨범비 21,253 21,253 0

5.교과서비 65,049 65,049 0

1.교과서비 65,049 65,049 0

6.기숙사비 99,936 99,936 0

1.기숙사비 99,936 99,936 0

7.기타수익자부담수입 463,842 463,372 470

1.기타수익자부담수입 463,842 463,372 470통학버스비 : 470,000원×1교= 470,000

8.교복구입비 73,602 73,602 0

1.교복구입비 73,602 73,602 0

2.행정활동수입 13,207 13,207 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 620 620 0

1.자산매각대 620 620 0

1.자산매각대 620 620 0

3.기타행정활동수입 10,087 10,087 0

1.이자수입 5,511 5,511 0
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1.이자수입 5,511 5,511 0

2.기타행정활동수입 4,576 4,576 0

1.기타행정활동수입 4,576 4,576 0

3.기타수입 22,152 22,152 0

1.전년도이월금 22,152 22,152 0

1.순세계잉여금 21,721 21,721 0

1.순세계잉여금 21,721 21,721 0

1.순세계잉여금 21,721 21,721 0

2.정산대상재원사용잔액 431 431 0

1.정산대상재원사용잔액 431 431 0

1.정산대상재원사용잔

액
431 431 0

세입합계 9,733,2189,729,332 3,886
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1.인적자원 운용 5,292,3675,292,367 0

1.교직원보수 4,782,1084,782,108 0

1.사립학교 교원보수 4,274,2974,274,297 0

1.기본급 2,673,1952,673,195 0

1.봉급 2,673,1952,673,195 0  

2.수당 974,766 974,766 0

1.정근수당 290,751 290,751 0  

2.성과상여금 202,177 202,177 0  

3.가족수당 55,100 55,100 0  

4.자녀학비보조수당 7,207 7,207 0  

5.육아휴직수당 25,080 25,080 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 156,000 156,000 0  

8.교직수당가산금1 3,350 3,350 0  

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 39,000 39,000 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 179,190 179,190 0  

13.관리업무수당 4,671 4,671 0  

3.실비변상등 353,508 353,508 0

1.정액급식비 81,120 81,120 0  

2.명절휴가비 264,588 264,588 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 272,828 272,828 0

1.교직원법정부담금 272,828 272,828 0  

2.사립학교 직원보수 507,811 507,811 0

1.기본급 301,326 301,326 0

1.봉급 301,326 301,326 0  
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2.수당 94,222 94,222 0

1.정근수당 33,166 33,166 0  

2.성과상여금 23,463 23,463 0  

3.대우공무원수당 2,229 2,229 0  

4.가족수당 8,240 8,240 0  

5.자녀학비보조수당 912 912 0  

6.시간외근무수당 26,212 26,212 0  

3.실비변상등 69,453 69,453 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 30,565 30,565 0  

3.연가보상비 12,188 12,188 0  

4.직급보조비 14,220 14,220 0  

4.부담금 42,810 42,810 0

1.교직원법정부담금 42,810 42,810 0  

2.기타 교직원보수 451,931 451,931 0

1.교직원대체인건비 398,051 398,051 0

1.계약직교원인건비 398,051 398,051 0

1.기간제교원인건비 365,062 365,062 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기간제교원법정부담

금
32,989 32,989 0  

2.학교운영지원수당 53,880 53,880 0

1.교원 41,550 41,550 0

1.학교운영지원수당 41,550 41,550 0  

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.기간제교원 5,850 5,850 0

1.학교운영지원수당 5,850 5,850 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 58,328 58,328 0
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1.교직원연수 12,250 12,250 0

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.자율연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.교직원복지 46,078 46,078 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 3,250 3,250 0

1.교직원복지비 3,250 3,250 0  

3.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.교직원맞춤형복지비 35,628 35,628 0

1.맞춤형복지비 35,628 35,628 0  

5.교육공무직맞춤형복지비 4,400 4,400 0

1.맞춤형복지비 4,400 4,400 0  

6.기간제교원맞춤복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,517,2072,514,537 2,670

1.급식 관리 1,421,8051,419,605 2,200

1.학교급식운영 1,421,8051,419,605 2,200

1.영양사인건비 48,309 48,384 -75

1.무기계약직원인건비 44,707 44,782 -75명절휴가비  -75,810원×1교= -75,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,602 3,602 0  

2.조리사인건비 39,816 40,331 -515

1.무기계약직원인건비 36,749 37,264 -515연봉  -515,580원×1교= -515,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
3,067 3,067 0  

3.조리원인건비 298,383 301,858 -3,475

1.무기계약직원인건비 274,833 278,308 -3,475연봉  -3,475,460원×1교= -3,475,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
23,550 23,550 0  

4.우유급식비 31,223 31,223 0

1.우유대금 31,223 31,223 0  

5.대체인건비 533 1,000 -467

1.기간제직원인건비 533 1,000 -467대체인건비  -467,170원×1교= -467,000

6.급식재료구입비 901,574 902,039 -465

1.급식용식재료비 901,574 902,039 -465식품비  -465,710원×1교= -465,000

7.급식운영비 90,038 82,770 7,268

1.일반수용비 42,022 35,861 6,161급식소모품구입비  6,161,000원×1교= 6,161,000

2.전기요금 14,958 13,851 1,107전기요금  1,106,120원×1교= 1,107,000

3.상하수도료 1,658 1,658 0  

4.연료비 29,700 29,700 0  

5.기타공공요금 1,700 1,700 0  

8.급식기구확충비 11,929 12,000 -71

1.비품구입비 11,929 12,000 -71스텐드형냉난방기구입  -71,960원×1교= -71,000

2.기숙사 관리 99,936 99,936 0

1.기숙사운영 99,936 99,936 0

1.사감인건비 28,797 28,959 -162

1.기간제직원인건비 27,057 27,219 -162연차수당  -162,140원×1교= -162,000

2.기간제직원법정부담

금
1,740 1,740 0  

2.총사감수당 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기숙사청소전담원인건비 18,620 19,223 -603

1.기간제직원인건비 17,227 17,830 -603연차수당  -603,720원×1교= -603,000
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2.기간제직원법정부담

금
1,393 1,393 0  

4.기숙사운영비 48,519 47,754 765

1.일반수용비 14,670 14,670 0  

2.전기요금 18,841 17,826 1,015전기요금  1,015,000원×1교= 1,015,000

3.상하수도료 1,606 1,606 0  

4.여비 30 30 0  

5.교육운영비 10,062 10,062 0  

6.목적사업업무추진비 250 500 -250학부모협의회비  -250,000원×1교= -250,000

7.비품구입비 3,060 3,060 0  

3.보건 관리 32,953 32,953 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,919 23,919 0

1.보건실운영 6,237 6,237 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.학생복지비 3,787 3,787 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 11,682 11,682 0

1.학생복지비 11,682 11,682 0  

3.흡연예방 � 금연실천학교운영비(국고)6,000 6,000 0

1.일반수용비 132 132 0  

2.교육운영비 5,218 5,218 0  

3.목적사업업무추진비 650 650 0  

2.학교환경위생관리 9,034 9,034 0

1.먹는물관리 6,619 6,619 0

1.일반수용비 6,619 6,619 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  
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4.교육격차 해소 455,910 455,910 0

1.[국고]학비지원 69,526 69,526 0

1.교육급여 17,041 17,041 0

1.학생지원금 17,041 17,041 0  

2.사회적배려대상자지원 40,719 40,719 0

1.학생지원금 40,719 40,719 0  

3.[국고]교육급여(국고) 11,766 11,766 0

1.학생지원금 11,766 11,766 0  

2.급식비지원 346,209 346,209 0

1.무상급식지원 316,061 316,061 0

1.학생지원금 316,061 316,061 0  

2.사회적배려대상자지원 30,148 30,148 0

1.학생지원금 30,148 30,148 0  

3.방과후학교활동비지원 8,856 8,856 0

1.사회적배려대상자 8,856 8,856 0

1.학생지원금 8,856 8,856 0  

4.현장체험학습비지원 7,920 7,920 0

1.사회적배려대상자지원 7,920 7,920 0

1.학생지원금 7,920 7,920 0  

5.교과서비지원 4,349 4,349 0

1.사회적배려대상자지원 4,349 4,349 0

1.학생지원금 4,349 4,349 0  

6.기숙사비지원 6,600 6,600 0

1.사회적배려대상자지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

7.교복구입비지원 12,450 12,450 0

1.사회적배려대상자지원 12,450 12,450 0

1.학생지원금 12,450 12,450 0  
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5.학생복지 506,603 506,133 470

1.학생복지운영 506,603 506,133 470

1.졸업앨범제작 21,253 21,253 0

1.교육운영비 21,253 21,253 0  

2.학생교복구입 73,602 73,602 0

1.학생복지비 73,602 73,602 0  

3.학생교과서구입 65,049 65,049 0

1.교육운영비 65,049 65,049 0  

4.학생통학버스비 346,699 346,229 470

1.교육운영비 346,699 346,229 470학생통학버스비  470,000원×1교= 470,000

3.기본적 교육활동 603,481 603,481 0

1.교과 활동 376,039 376,039 0

1.교과활동지원 270,892 270,892 0

1.보충과정운영 30,200 30,200 0

1.운영수당 24,900 24,900 0  

2.여비 392 392 0  

3.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.일반업무추진비 508 508 0  

2.교과협의회운영 2,152 2,152 0

1.일반업무추진비 2,152 2,152 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교유대상통합운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교과활동지원 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

7.대학생교육실습비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

8.교과교실제운영비(목적) 124,714 124,714 0

1.기간제교원인건비 104,714 104,714 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 17,280 17,280 0  

4.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

9.고교육역량강(수업평가)(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0  

2.목적사업업무추진비 2,465 2,465 0  

10.교육역량강하(학교선택프로그램) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 4,104 4,104 0  

3.도서구입비 2,360 2,360 0  

11.일반고교육역량강화운영비(목적)37,000 37,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 22,900 22,900 0  

3.도서구입비 600 600 0  

12.교육역량강화(진로집중과정) 14,000 14,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.학습준비물 2,400 2,400 0  

4.도서구입비 800 800 0  

13.교육과정운영(자율선택과제) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 3,910 3,910 0  
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2.운영수당 3,480 3,480 0  

3.여비 1,560 1,560 0  

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

5.도서구입비 1,950 1,950 0  

14.또래학습나눔운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 900 900 0  

15.학부모회참여 활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0  

4.도서구입비 300 300 0  

16.주민참여예산공모사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,290 1,290 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 13,310 13,310 0  

17.대학수학능력시험장방송시설및환경조성비(목적)2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0  

2.비품구입비 1,183 1,183 0  

18.동학농민혁명유적지답사운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

19.대학수학능력시험장운영비 10,826 10,826 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 7,630 7,630 0  

3.여비 420 420 0  

4.목적사업업무추진비 2,276 2,276 0  

2.국어교과활동 548 548 0

1.교과운영 548 548 0

9 발행일 : 2018-06-04



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 548 548 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.사회교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,040 3,040 0  

4.목적사업업무추진비 560 560 0  

5.과학교과활동 51,832 51,832 0

1.학습준비물지원 2,778 2,778 0

1.학습준비물 2,778 2,778 0  

2.교과운영 49,054 49,054 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.비품구입비 47,494 47,494 0  

6.체육교과활동 1,580 1,580 0

1.체육교과활동 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

7.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 32,212 32,212 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  
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2.원어민 영어회화 (풀브라이트)경비(수익자)30,842 30,842 0

1.기간제교원인건비 20,033 20,033 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.운영수당 7,000 7,000 0  

4.교육운영비 809 809 0  

9.선택교과활동 11,675 11,675 0

1.교과운영(종교,철학,법당) 11,675 11,675 0

1.교육운영비 11,675 11,675 0  

2.창의적 체험활동 227,442 227,442 0

1.자율활동 55,139 55,139 0

1.원광한마당축제 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.학생자치활동(리러쉽연수) 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

3.인성교육(귀공자) 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,763 8,763 0  

2.일반업무추진비 197 197 0  

4.정책기획 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학급교육활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

6.원창학원통합소식지및교지발행 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

7.체육대회 2,659 2,659 0

1.교육운영비 2,659 2,659 0  

8.예절교육(수익자) 21,040 21,040 0

1.교육운영비 21,040 21,040 0  

2.현장체험학습활동 148,523 148,523 0
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1.수학여행 73,393 73,393 0

1.여비 2,274 2,274 0  

2.교육운영비 71,119 71,119 0  

2.현장학습 31,332 31,332 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 30,632 30,632 0  

3.수련활동 43,798 43,798 0

1.여비 793 793 0  

2.교육운영비 43,005 43,005 0  

3.동아리활동 18,530 18,530 0

1.동아리활동 3,080 3,080 0

1.학생복지비 3,080 3,080 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.학교스포츠글럽 활동비(목적) 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

4.학생자생동아리운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.한다당문화예술동아리(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.진로활동 5,250 5,250 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.자기이해활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 510,044 508,828 1,216

1.방과후학교 운영 334,860 334,860 0
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1.방과후학교운영 334,860 334,860 0

1.교과프로그램 332,700 332,700 0

1.운영수당 309,226 309,226 0  

2.전기요금 17,688 17,688 0  

3.상하수도료 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 4,686 4,686 0  

2.방가후학교위탁강사사업비(목적) 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.여비 720 720 0  

2.국제교육 65,550 65,550 0

1.국제교육운영 65,550 65,550 0

1.자매결연학교교류 3,633 3,633 0

1.여비 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 130 130 0  

3.일반업무추진비 23 23 0  

2.호주어학연수비 61,917 61,917 0

1.교육운영비 61,917 61,917 0  

3.독서활동 6,541 6,541 0

1.독서활동운영 6,541 6,541 0

1.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.416단원고약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.교기육성 102,593 101,377 1,216

1.교기운영 102,593 101,377 1,216

1.유도부운영 22,030 22,030 0
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1.교육운영비 22,030 22,030 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 34,198 32,982 1,216

1.기간제교원인건비 1,045 1,045 0  

2.기간제직원인건비 30,227 29,011 1,216(성립전)기본급  1,216,000원×1교= 1,216,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,526 2,526 0  

3.육성종목운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.체육인재양성 훈련금(시보조) 4,765 4,765 0

1.교육운영비 4,765 4,765 0  

5.98회전국체육대회특별훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육영재지원사업(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.전국체육대회 전북대표선수2차훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.전국체육대회특별강화훈련비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.제98회전국체육대회대비체급경기특별훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.제98회전국체육대회유공자및유공학교포상금13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0  

11.학교운동부장금(학교발전기금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.제99회전국체육대회대비동계특별훈련비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

13.99회전국체육대회전라북도대표선수1차훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 333,355 333,355 0

1.교무업무 운영 93,675 93,675 0

1.교무학사운영 93,675 93,675 0

1.교무실무사인건비 61,715 61,715 0

1.무기계약직원인건비 57,287 57,287 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,428 4,428 0  

2.교무학사운영 12,530 12,530 0

1.교육운영비 12,530 12,530 0  

3.교육활동홍보 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

4.입학식및졸업식 6,220 6,220 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.교육과정평가 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

2.생활지도운영 15,057 15,057 0

1.학생생활상담지도 2,851 2,851 0

1.상담실운영 151 151 0

1.교육운영비 151 151 0  

2.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.노동인권교육지원(목적) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  
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2.학교폭력예방 7,290 7,290 0

1.학교폭력관련연수지원 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0  

2.여비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 4,916 4,916 0

1.안전교육 4,916 4,916 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 92 92 0  

3.교육운영비 4,824 4,824 0  

3.학습지원실 운영 11,750 11,750 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방소실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 11,250 11,250 0

1.학교정보화지원 11,250 11,250 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 4,250 4,250 0  

4.교육여건 개선 212,873 212,873 0

1.교육환경개선 212,873 212,873 0

1.컴퓨터구입 2,313 2,313 0

1.비품구입비 2,313 2,313 0  

2.터치스크린설치 5,300 5,300 0

1.비품구입비 5,300 5,300 0  

3.냉장고 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.장애인편의시설확충 5,490 5,490 0
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1.일반수용비 5,490 5,490 0  

5.사물합구입 39,270 39,270 0

1.비품구입비 39,270 39,270 0  

6.학교도서관 현대화사업 39,000 39,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

7.방송시설현대화사업 95,000 95,000 0

1.일반수용비 9,566 9,566 0  

2.비품구입비 85,434 85,434 0  

8.영양사실 비품구입(영양실무사) 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0  

9.교실tv설치 21,600 21,600 0

1.비품구입비 21,600 21,600 0  

6.학교 일반운영 476,764 476,764 0

1.학교기관 운영 88,010 88,010 0

1.부서기본운영 88,010 88,010 0

1.교장실운영 10,238 10,238 0

1.여비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 3,390 3,390 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무부운영 22,680 22,680 0

1.여비 22,680 22,680 0  

3.행정실운영 55,092 55,092 0

1.일반수용비 48,282 48,282 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,850 5,850 0  

4.일반업무추진비 560 560 0  

2.시설 장비 유지 387,254 387,254 0
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1.학교시설장비유지 387,254 387,254 0

1.공공요금및제세공과금 98,002 98,002 0

1.전기요금 71,621 71,621 0  

2.상하수도료 11,648 11,648 0  

3.기타공공요금 14,733 14,733 0  

2.시설관리용역료 13,685 13,685 0

1.일반수용비 13,685 13,685 0  

3.시설일반관리비 175,926 175,926 0

1.기간제직원인건비 5,530 5,530 0  

2.일반수용비 165,446 165,446 0  

3.비품구입비 4,950 4,950 0  

4.폐기물처리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

5.화장실관리 29,994 29,994 0

1.기간제직원인건비 18,990 18,990 0  

2.일반수용비 10,388 10,388 0  

3.기간제직원법정부담

금
616 616 0  

6.당직관리인건비 40,559 40,559 0

1.기간제직원인건비 37,856 37,856 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,703 2,703 0  

7.시설관리원인건비 23,988 23,988 0

1.기간제직원인건비 22,951 22,951 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,037 1,037 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 0 0 0
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1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,733,2189,729,332 3,886
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